مرآت الطالبین *

به قلم زین الدین خوافی (هروی)

نوشته: ه. ت. نوریس

ترجمه: دکتر آرمیدخت مشایخ فریدنی

محمدبن محمدبن علی ابوبکر خوافی هروی در سال ۷۵۷ ه. ق/ ۱۳۵۶ م در خراسان تولد یافت و در ۱۴۳۵/۸۳۸ در هرات درگذشت^۱. جامی جامعیت و براعت او را در علوم ظاهری و باطنی ستوده است^۲. بی تردید او از استادان مسلم طریقه سهروردیه بود. هر چند خود سلسله ای جدا، به نام «زبیته» را تأسیس کرد^۳. به هر تقدیر، وی به چند طریقه تعلیم یافته بود.

مصری از طریق شیخ حسام الدین شمشیری و نجم الدین محمود اصفهانی، که هر دو از مریدان نورالدین عبدالصمد نطنزی بودند، با فرقه سهروردیه مربوط بود.^{۱۵} اگر چه زین الدین خوافی دوباره به ایران و آسیای مرکزی سفر کرد، قسمت دوم عمر خود را در مصر و جهان عرب سپری کرد. او در سال ۱۴۱۹/۸۲۲ سنگی برای مزار خواجه محمد پارسا که در مدینه فوت کرده بود فرستاد. خوافی در مصر عبدالرحیم مرزيفونی، و در

بیت المقدس عبدالطیف بن عبدالرحمان مقدسی و عبدالمعطی مغربی را در سلک مریدان خود درآورد. از مریدان و شاگردان مهم او عارف و عالم نامدار، خواجه سعدالدین کاشغری [م. ۱۴۵۶/۸۶۹]، از ناحیه آسیای مرکزی در چین، بود که در سال ۱۴۵۶/۸۶۰ درگذشت. زین الدین خوافی یکی از آثار برجسته خود را به نام رساله الوصایا القدیسه در بیت المقدس تصنیف کرد.^{۱۵}

خوافی در اوایل دوران اقامتش در مصر، در آن حال که در زاویه خمبول به سر می‌برد و به ریاضت و مجاهدت مشغول بود، وی را حالتی روحانی و عمیق روی داد. در حال حرمان و دلشکستگی رؤیایی عجیب مشاهده کرد.

(همان کتاب، بخش اول، ص ۳۴).

مسلم است که این طریقه به زین الدین منسوب است، اما لقب مؤسس آن را به ترتیب به صورت «خافی» (ص ۲۶۸) و «حافی» به معنی «بابرهنه» ضبط کرده اند. (نگاه کنید به:

Beale, (Beale, *Oriental Biographical Dictionary*, p. 147) وی در ۷۵۷ هجری (۱۳۵۶ م) در خراسان تولید یافت و در حلب تدریس کرد. از کسانی که می خواست به حلقه یاران وی در آید ابق شمس الدین بود، که سپس بر اثر رؤیایی، مرید حاجی بیرم (بابرام) گشت. زین الدین در سال ۱۴۳۵/۸۳۸ وفات یافت. (نگاه کنید به: Gibb. *History of Ottoman Poetry*, ii, p. 139. شرح احوال او در شقایق النعمانیة ترجمه رشر O. Rescher، قسطنطنیه، ۱۹۲۷، ص ۴۱-۳۸) آمده است.

The occident of mysteries: Mohammed Shirin Maghrebi his life, literary school and mystical poetry.

مقاله زیر از لوی سون نیز بسیار با ارزش است:

"Mohammed Shirin Maghrebi". *Sufi*, I. 1988-9, p. 30 - 35.

برای «طیفوریه» بویژه نگاه کنید به 4,11 pp. Trimingham, op. cit.,

۷- مؤسس طریقه «اغتشاشیه» در خراسان که در سال ۱۴۲۳/۸۲۶ به دست فرستاده شاهرخ

[تیموری] به قتل رسید. علی همدانی از مریدان اوست. م-57. Trimingham, op. cit.,

۸- رکن الدین ابوالمکارم، احمد بن شرف الدین محمد بیابانکی، معروف به علاءالدوله سمنانی

(۷۳۶-۶۵۹ ه.ق.) در رونق سلسله‌های تصوف آسیای مرکزی و هند تأثیری بسزا داشت. البته

طریقه «رکنیه» که به او منسوب است چندان رونق و اهمیت نداشت.

Trimingham, op. cit., pp 51-8., برای شرح آثار او نگاه کنید به:

7-346. pp. E12. F.Meier. م.

۹- نگاه کنید به سلسله نسب زیر که به طور کامل در اثر زیر آمده است:

Trimingham, op. cit., p. 270, Appendix C.

شهاب الدین ابو حفص عمر سهروردی (ف ۱۲۳۴/)

نجیب الدین علی بن بزغش (ف ۱۲۷۹/۶۷۸)

ظاهر الدین عبدالرحمان بن نجیب بزغش (ف ۱۳۱۶/۷۱۶)

نورالدین عبدالصمد نظری

نجم الدین محمد اصفهانی

حسین حسام الدین شمشری

جمال الدین یوسف غورانی

نورالدین عبدالرحمان مصری

زین الدین ابوبکر خوافی تبریزی (۸۳۸-۷۵۷ = ۱۴۳۵-۱۳۵۶) زینیه (ترکی)

۱۰- در مورد عبدالرحمان خلوتی، مشهور به مشرقی نگاه کنید به رساله دکتری و مقاله لوی سون و

منابع این آثار که مشخصات آنها در پانویست شماره ۶ آمده است.

۱۱- برای اطلاع بیشتر درباره اسماعیل سیسی نگاه کنید به منابع رساله دکتری لوی سون و

صفحه‌های ۳۲ و ۳۳ مقاله او.